
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI REAGENTI E MATERIALI DI CONSUMO PER GLI ANALIZZATORI EMATOLOGICI 

MARCA HORIBA IN DOTAZIONE ALL’U.O.C. MEDICINA GENERALE, EMOSTASI E TROMBOSI ED ALL’U.O.C. 

CENTRO TRASFUSIONALE, PER UN PERIODO DI 60 MESI – ATTI 417/2021. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 

PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 2591 del 23.09.2021, è stato autorizzato l’acquisto 

dalla ditta Horiba ABX S.a.s. di n. 1 analizzatore ematologico ABX MICROS ES 60 OT PACK, comprensivo di 

stampante laser Epson, da destinare all’U.O.C. Medicina Generale, Emostasi e Trombosi, per un importo di 

€ 8.296,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

CONSIDERATO che, per poter utilizzare la sopra citata strumentazione, è necessario provvedere all’acquisto 

dei relativi reagenti e materiali di consumo; 

 

VERIFICATO, inoltre, che presso l’U.O.C. Centro Trasfusionale è presente uno strumento analogo (inv. 

163735) per il quale reagenti e materiali di consumo sono attualmente acquistati dall’U.O.C. Farmacia in 

forza del decreto del Direttore Generale n. 49 del 15.01.2021 – “Affidamento diretto di forniture e servizi ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. del 18.04.2016 n. 50 – U.O.C. Farmacia – anno 2021”; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 43420 del 27.10.2021, l’U.O.C. Farmacia ha comunicato il fabbisogno 

annuale di ciascun prodotto d’interesse; 

 

ACCERTATO che, nell’ambito della procedura di acquisto dell’apparecchiatura da destinare all’U.O.C. 

Medicina Generale, Emostasi e Trombosi, la ditta Horiba ABX S.a.s. aveva già provveduto a proporre la 

migliore quotazione per la fornitura dei reagenti e dei materiali di consumo dedicati e che gli stessi sono del 

tutto assimilabili a quelli già acquistati per lo strumento ubicato presso l’U.O.C. Centro Trasfusionale; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura avente una durata di 60 mesi; 

 

DATO ATTO che, sulla base dei quantitativi prospettati dall’U.O.C. Farmacia e dell’offerta della ditta Horiba 

ABX S.a.s., si riepilogano di seguito le caratteristiche di ciascun prodotto ed il relativo importo d’acquisto:  

 

DITTA HORIBA ABX S.A.S. – CIG: 8957367D13 

Cod. int. Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione prodotto 

Conf. 12 

mesi 

Prezzo a 

conf. I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 12 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 60 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

F2006053 0602050 
W0103010103 

1395060 

ABX MINIPACK LMG 4,2L – Kit 

reagenti 
€ 164,70 28 € 4.611,60 € 23.058,00 

F2016439 2032002 
W0103010507 

1395312 

ABX MINOCAL 1x2ml – 

calibratore 
€ 103,81 1 € 103,81 € 519,05 

F2001685 2042001 
W0103010502 

1395200 

ABX MINOTROL 16 L 1x2,5ml 

– sangue di controllo 
€ 62,74 16 € 1.003,84 € 5.019,20 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3079 del 04/11/2021



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

DITTA HORIBA ABX S.A.S. – CIG: 8957367D13 

Cod. int. Cod. ditta 
CND 

RDM 
Descrizione prodotto 

Conf. 12 

mesi 

Prezzo a 

conf. I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 12 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 60 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

F2001684 2042002 
W0103010501 

1395230 

ABX MINOTROL 16 N 1x2,5ml 

– sangue di controllo 
€ 62,74 28 € 1.756,72 € 8.783,60 

F2001953 2042003 
W0103010502 

1395288 

ABX MINOTROL 16 H 1x2,5ml 

– sangue di controllo 
€ 62,74 16 € 1.003,84 € 5.019,20 

F216556 0401005 
W0103010199 

1395302 

ABX Minoclair 1x0,5L – 

soluzione detergente 
€ 43,92 1 € 43,92 € 219,60 

F2016440 1103113 
n.d. 

n.d. 
Carta termica Roll (1 pz.) € 19,96 1 € 19,96 € 99,80 

  
  

€ 8.543,69 € 42.718,45 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alla ditta Horiba ABX S.a.s., per il periodo 

01.11.2021-31.10.2026, comporta una spesa complessiva di € 42.718,45.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale Centrale per l’Innovazione e 

gli Acquisti S.p.A.; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

1.042,33.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 

presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alla ditta Horiba ABX S.a.s. (CIG: 8957367D13), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 

n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di reagenti e materiali di consumo 

per gli analizzatori ematologici marca Horiba in dotazione all’U.O.C. Medicina Generale, Emostasi e 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

Trombosi e all’U.O.C. Centro Trasfusionale, per un importo complessivo di € 42.718,45.= I.V.A. 22% 

esclusa; 

 

2. di dare atto che la durata della fornitura è di 60 mesi (01.11.2021-31.10.2026); 

 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 

coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 52.116,51.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026; 

 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

1.042,33.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

7. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, 

la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 

 
BILAN 

CIO 

N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 

2021 

IMPORTO 

2022 

IMPORTO 

2023 

IMPORTO 

2024 

IMPORTO 

2025 

IMPORTO 

2026 
TOTALI 

SAN 

400170 - Dispositivi 

medico diagn. in 

vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2021003496 
€ 

1.732,35 

€ 

10.394,00 

€ 

10.394,00 

€ 

10.394,00 

€ 

10.394,00 

€ 

8.662,06 

€ 

51.970,41 

 

400172 - Prodotti 

chimici: Materiali 

diagn. (senza Cnd) 

2021003497 
€ 

24,35 

€ 

24,35 

€ 

24,35 

€ 

24,35 

€ 

24,35 

€ 

24,35 

€ 

146,10 

Totale  
 

       
€ 

52.116,51 

RIC 
 

        

Totale 
 

        

TOTALE  
 

       
€ 

52.116,51 

 

8. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 

n. 23/2015; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

4 

 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


